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اشاره  با  مرکزی  بانک  بین الملل  معاون 
به تلاش برای حذف دلار از مبادلات تجاری 
ایران و چین گفت: فعالیت های تجاری دو 
 کشور با ارزهای ملی در دستور قرار گرفته

 است.
محسن ملاکریمی دیروز در جمع خبرنگاران 
با بیان اینکه کل توافقات بانکی بین ایران و چین 
که در جریان سفر اخیر رئیس جمهور انجام شد 
محرمانه است اظهار داشت:  در عین حال توافق بانکی 
بین ایران و چین انجام شده است و حذف دلار از 
مبادلات تجاری دو کشور در دستور کار قرار گرفته 
و فعالیت های تجاری هم با ارزهای ملی ریال ایران و 

یوآن چین در دستور قرار گرفته است.
او افزود:  اتصال سامانه  بانک های کشور با تعدادی 
از بانک های کشورهای طرف مبادله ایران از جمله 
روسیه از طریق سامانه های بومی در دستور کار 

قرار دارد و دیگر برای تبادل بانکی با روسیه نیاز به 
پیام رسان سوئیفت نداریم. بانک های ایران و روسیه در 
مبادلات تجاری با پیام رسان های بومی و ملی ارتباط 
برقرار می کنند و نیاز به سوئیفت در مبادلات تجاری 

با روسیه رفع شده است.
معاون بین الملل بانک مرکزی با بیان اینکه 
شبکه میربانک روسیه و شبکه شتاب ایران برای 
پرداخت های کارتی استفاده می شوند، تأکید کرد: 
هنوز این دو شبکه به یکدیگر متصل نشده اند اما برای 

مبادلات بانکی هم نیاز به سوئیفت نداریم.
 آثار توافقات ایران و چین

 تا 4 ماه آینده مشاهده می شود
در همین حال، به گفته رئیس  سازمان توسعه 
تجارت ایران آثار توافقات ایران و چین تا سه- چهار 

ماه آینده نمایان می شود.
به گزارش خبرگزاری فارس، علیرضا پیمان پاک 

در یک برنامه رادیویی با اشاره به سفر رئیس جمهوری 
به چین، اظهار داشت: در این سفر برای توسعه 
روابط مختلف در بخش های گردشگری، معدنی، 
ریلی، تجاری، ماشین آلات، تجهیزات صنعتی و 
معدنی موافقت نامه ها، تفاهم نامه ها و قراردادهای 
بین طرفین منعقد شد. چین یکی از بزرگ ترین 
مصرف کنندگان محصولات معدنی دنیاست؛ بنابراین 
 برای مشارکت در توسعه معادن نیز گفت وگویی 

انجام شد.
وی افزود: در حوزه صنعت از جمله خودرو، بحث 
همکاری مشترک برای انتقال تکنولوژی و برای 
ارتقای کیفیت و راندمان تولید خودرو، تامین برخی 
از قطعات و همچنین درخصوص مسائل مربوط به 
حوزه ریل مثل تجهیزات، ماشین آلات و دیگر موارد 
مربوطه با چینی ها به توافقات خوبی رسیدیم و 
طی یک الی دو ماه آینده اغلب این تفاهمنامه ها و 

موافقت نامه ها و قراردادها وارد فاز اجرایی می شود.
رئیس  سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره 
به توافقات سه میلیارد و 500 میلیون دلاری در 
حوزه صنعت بین ایران و چین که این رقم شامل 
حوزه خودرو نیز می شود، افزود: یکی از توافقات ما 
با چینی ها این است که در راستای ارتقای کیفیت 
موتور و تجهیزات خودرو همکاری مشترک با برندهای 
چینی که صادرات خوبی دارند، داشته باشیم که این 

مسئله قطعی شده است.
او با بیان اینکه بخش عمده ای از توافقات بین 
ایران و چین در حوزه های مختلف نهایی شده است 
و بزودی وارد فاز اجرایی می شود، افزود: با عملیاتی 
شدن فرآیندها، مردم تا سه- چهار ماه آینده آثار 
مثبت این توافقات را مشاهده خواهند کرد و پس 
 از آن می توان در رابطه با این مسائل اطلاع رسانی 

کرد.

افزایش 61 هزار واحدی
 شاخص بورس

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات 
دیروز در یک روند رو به رشد با افزایش نزدیک به 61 هزار 

واحد همراه شد.
بورس اوراق بهادار تهران روز دوشنبه روند رو به رشدی را طی 
کرد، به گونه ای که شاخص کل در پایان معاملات با افزایش 60 هزار 
و 896 واحد به رقم یک میلیون و 594 هزار و 262 واحد رسید. 
همچنین شاخص هم وزن با افزایش 16 هزار و 442 واحد به رقم 
493 هزار و 161 واحد رسید. ارزش بازار در بورس تهران به بیش 

از پنج میلیون و 862 هزار میلیارد تومان رسید.
معامله گران در بورس تهران بیش از 12 میلیارد و 300 میلیون 
سهام حق تقدم و اوراق مالی در قالب 436 هزار فقره معامله و به 
ارزش 7137 میلیارد تومان داد و ستد کردند. همه شاخص های 
بورس سبز شدند. شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی 
ارزشی سه و 9 دهم درصد و این دو شاخص با معیار هم وزن سه 
 و چهار دهم درصد افزایش یافت. همچنین شاخص آزاد شناور 
سه و 9 دهم درصد، شاخص بازار اول بورس چهار و نیم درصد 
 و شاخص بازار دوم بورس با افزایش سه و دو دهم درصد همراه

 شد.
به گزارش خبرگزاری فارس، شاخص کل در فرابورس ایران هم 
با افزایش 632 واحد به رقم 20 هزار و 675 واحد رسید. ارزش بازار 
اول و دوم فرابورس به بیش از یک میلیون و 155 هزار میلیارد 
تومان رسید. ارزش بازار پایه فرابورس 386 هزار میلیارد تومان شد. 
معامله گران بیش از هفت میلیارد سهام حق تقدم و اوراق مالی در 
قالب 272 هزار فقره معامله و به ارزش 122 هزار میلیارد تومان 

داد و ستد کردند.
البته لازم به یادآوری است مطابق روال دوشنبه ها، بانک ها در 
قالب عملیات بازار باز بیش از یک میلیارد و 300 میلیون اوراق بدهی 
بانک مرکزی در 205 فقره معامله و به ارزش 117 هزار میلیارد 
تومان داد و ستد کردند که ارقام آن در فرابورس درج شده است.

به نظر می رسد، مهم ترین دلیل افزایش شاخص بورس 
به دلیل افزایش نرخ ارز در بازار باشد. همچنین عدم رشد بازار در 
روزهای گذشته باعث ایجاد پتانسیل رشد در بازار شده بود که 
بالاخره دیروز این نقیصه جبران شد اما به هر حال بازار سرمایه 
 همواره همراه ریسک و نوسان است و نباید از ریسک های بازار

غافل شد.

معاون بین الملل بانک مرکزی:

حذف دلار در دستور کار ایران و چین قرار گرفت

مرکز مبادله طلا و ارز امروز افتتاح می شود

تصمیمات جدید بانک مرکزی
برای کنترل بازار ارز

معاون بانک مرکزی از افزایش سقف 
برداشت از خودپردازها در روزهای پایانی سال 

خبرداد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مهران محرمیان 
گفت: هر ساله در روزهای پایانی سال سقف 
برداشت ها را به صورت درون بانکی افزایش می دهیم 
و امسال نیز این موضوع در دستور کار است به نحوی 
که پس از ابلاغ مصوبه اقدامات لازم انجام می شود. در 
واقع، افزایش رقم برداشت از طریق خودپردازها پس 

از پیشنهاد حوزه مربوطه انجام می شود.
وی همچنین در نهمین همایش بانکداری 
الکترونیک و نظام های پرداخت، اظهار داشت: رابطه 
مستقیمی براساس یافته های صندوق بین المللی پول 
بین توسعه یافتگی و دیجیتالی شدن وجود دارد. دنیا 
در ابتدای مسیر شکوفایی دیجیتالی قرار دارد و در 
برخی از کشورها حتی وزارت اقتصاد دیجیتال ایجاد 

شده که ادامه وزارت ارتباطات آنهاست. 
او افزود: در ایران هم در حال حاضر کمیسیون 

اقتصاد دیجیتال با حضور وزرای مختلف در دولت 
تشکیل شده که به طور عملی دولتی کوچک در 
درون هیئت وزیران است. در صورت افتتاح حساب و 

تغییر از بانکداری سنتی به بانکداری دیجیتال امکان 
70 درصد صرفه جویی و در انتقال وجه 95 درصد 

صرفه جویی رخ خواهد داد.

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی تصریح 
کرد: اگر فراگیری مالی دیجیتالی تا سال 2025 رخ 
دهد، حدود 3700 میلیارد دلار به تولید ناخالص 
داخلی دنیا اضافه می کند و 95 میلیون شغل جدید 

ایجاد خواهد کرد.
محرمیان به گزارش اخیر بانک جهانی درباره 
پوشش خدمات مالی که از طریق گزارش گیری از 
کشورها نبوده است هم اشاره کرد و افزود: براساس 
این گزارش بیش از 80 درصد از مردم ایران به 
خدمات بانکی دیجیتالی دسترسی دارند در حالی 
که این رقم برای کشورهای عربستان و مصر کمتر 

از 80 درصد بوده است.
او نقطه ضعف کشور را اعتبارسنجی خواند و 
ادامه داد: مشکل حوزه خدمات اعتباری نیز منفی 
بودن نرخ بهره است. اولویت اصلی ما در سال آینده 
حوزه اعتبارسنجی خرد خواهد بود. مهم ترین چالش 
ما در این رابطه عدم دسترسی به دیتا از مراکز 

مختلف است.

در روزهای پایانی سال 

سقف برداشت از خودپردازها افزایش می یابد

آگهی های مفقودی

سند کمپانی خودرو سواری 
 پراید 132 به شماره پاک

 636 س 25- ایران 14 به رنگ 
سفید روغنی مدل 1388 و 
شماره موتور 3150788 و شماره 
 S1422288120317 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

سند کمپانی سواری پژو پارس 
سفید مدل 88 به شماره 
انتظامی 124 ل 68 ایران 73 
موتور 12488269142 شاسی 
به   NAAN21CA0AE419480
نام اسماعیل قاسمی مفقود و از 

درجه اعتبار ساقط است.

یگنیتی  د لکیت  ما سبز  مه  سنا شنا
 مشکی- داخل مشکی 1401 به شماره 
انتظامی  شماره  و   1004369  شاسی 
586 ی 23- ایران 16 مفقود و اعتبار ندارد.

برگ سبز فیدیلیتی مشکی مدل 
 N1011745 1401 به شماره شاسی 
و پاک 698 د 66- ایران 98 مفقود و 

فاقد اعتبار است. 

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

29/771/000سکه تمام طرح جدید
27/933/000سکه تمام طرح قدیم

15/930/000نیم سکه
10/720/000ربع سکه

5/810/000گرمی
2/364/800هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
-دلار
52/785یورو
60/022پوند

2/650لیر ترکیه
13/268درهم امارات

34/2دینار عراق
بورس

1/594/263شاخص کل بورس تهران
493/161شاخص هموزن

وزیر راه و شهر سازی خبر داد

رفع خطر ۲۰۰ نقطه حادثه خیز جاده  ای 
تا پایان سال جاری

وزیر راه و شهر سازی از رفع خطر ۲۰۰ نقطه حادثه خیز 
جاده ها تا پایان سال جاری خبر داد.

به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهر سازی، مهرداد بذرپاش 
در جمع خبرنگاران با اشاره به شناسایی 887 نقطه حادثه خیز از 
طریق فراوانی قابل توجه تصادفات رانندگی و رفع 200 نقطه 
پرحادثه تا پایان امسال بیان داشت: از حدود 290 هزار کیلومتر 
راه های فرعی و اصلی ، 8 هزار کیلومتر مسیر پرحادثه نیز شناسایی 
شده که رفع نقاط حادثه خیز این مسیر ها نیز در دستور کار مجموعه 

سازمان راهداری و پلیس قرار گرفته است.
وزیر راه و شهر سازی ادامه داد: طبق برآوردها امسال اوج اول 
سفرهای نوروزی از 24 اسفندماه تا سوم فروردین خواهد بود که 
می بایست برای کاهش تصادفات از همه ابزارهای اطلاع رسانی و 
آگاهی بخشی برای مردم درخصوص معرفی نقاط پرخطر و رعایت 

سرعت مطمئنه در جاده ها استفاده کرد.
وی تصریح کرد: در تصادفات علاوه بر عامل جاده، عامل 
انسانی و خودرو نیز نقش قابل توجهی دارند که برای ایجاد محیط 
آرامش بخش در مسیرها و ایجاد فضایی برای استراحت رانندگان 
و مسافران، امسال در100 نقطه ایستگاه هایی برای برگزاری 
 برنامه های فرهنگی و هنری در ایام سفرهای نوروزی تدارک دیده 

شده است.
بذرپاش در ادامه با اشاره به طرح مسکن و شهر سازی در 
نشست با استانداران، بیان کرد: دستگاه های دولتی موظف هستند 
زمین های مازاد خود را برای طرح نهضت ملی مسکن ارائه کنند 
که در این راستا مقدمات انتقال سند زمین های شناسایی شده در 
حال انجام است و 28 هزار هکتار از اراضی نیز در مرحله بهره برداری 
قرار گرفته است که به یاری خدا سال آینده خبرهای خوبی به 

گوش خواهد رسید.
وی ادامه داد: حدود هزار و 200 شهر زیر 25 هزار نفر 
جمعیت در کشور وجود دارد که در این شهرها واگذاری زمین 
 برای ساخت واحد های مسکونی یک طبقه حیاط دار انجام

 می شود.

وزیر ارتباطات:

سهم اقتصاد دیجیتال
 به ۷/4 درصد رسید

 وزیر ارتباطات با اعلام اینکه سهم اقتصاد دیجیتال از
 6.۴ درصد در ابتدای دولت سیزدهم به ۷.۴ درصد رسیده 
است، گفت: ۹.۵ میلیون خانوار تحت پوشش فیبرنوری 

قرار گرفت.
به گزارش تسنیم؛ عیسی زارع پور در نهمین همایش بانکداری 
الکترونیک و نظام های پرداخت، تاکید کرد: آمارها نشان می دهد 
که استفاده از فناوری ها تا 40 درصد بهره وری را افزایش خواهد 
داد و در حوزه های مختلف به منظور خلق ارزش از فناوری های 
نوین استفاده می شود. با این نگاه در دولت سیزدهم، کارگروه ویژه 
تشکیل شد و تمام اختیارات هیئت وزیران و رئیس جمهور به این 
کارگروه تفویض شد و 10 عضو هیئت دولت در آن حضور دارند 
که بتوانیم به سرعت موانع بر سر راه توسعه اقتصاد دیجیتال در 

کشور را برداریم.
زارع پور با بیان اینکه در ابتدای دولت سیزدهم سهم اقتصاد 
دیجیتال 6.4 درصد بود و الان به 7.4 درصد رسیده است افزود: 
هدفگذاری این است که تا پایان دولت به سهم 10 درصد برسیم 
و با مسیری که پیش می رویم این سهم در سال 1404 محقق 

خواهد شد. 
وزیر ارتباطات ادامه داد: در یک دهه اخیر توجه جدی به این 
مسئله صورت نگرفته و ما در آمارهای بین المللی جزو کشورهای 
ته جدول هستیم. ما برای حل این مسئله پروژه فیبرنوری کسب 
 و کارها را طراحی کردیم و تا بتوانیم تا آخر دولت سیزدهم
80 درصد خانوارها را تحت پوشش فیبر نوری قرار دهیم. در حال 

حاضر 9.5 میلیون خانوار تحت پوشش قرار گرفته است.
زارع پور تصریح کرد: در سال آینده به 10 میلیون پوشش 
خواهیم رسید و در حال حاضر در 10 استان پوشش ارائه شده و 
سرعت های تا 950 مگابیت بر ثانیه نیز ارائه شده است. این نوید را 
می دهیم که به مرور مردم طعم شیرین سرعت های بالای اینترنت 

را خواهند چشید.
وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر 10 اپراتور در این حوزه 
مشخص شده است و منابع این اقدامات باید فراهم شود که 
زیرساخت ارتباطی کشور توسعه خواهد یافت. توسعه تا چند دهه 

آینده کشور را بیمه خواهد کرد.
وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه بیش از 90 درصد روستاهای با 
20 خانوار به بالا به اینترنت دسترسی دارند و از این طریق می توان 
طرح ها را در این بستر اجرا کرد. تا پایان شهریور سال آینده تمام 

روستاهای بالای 20 خانوار به اینترنت متصل خواهد شد.
زارع پور بیان داشت: اتفاق دیگر پنجره واحد دولت هوشمند 
است که وقتی مردم مراجعه می کنند به تمام خدمات دولت 
دسترسی داشته باشند. با همکاری دستگاه ها، حدود 93 درصد 
دستگاه های مشمول به این پنجره متصل شدند و 3 هزار خدمت 

دولتی از این طریق ارائه می شود.
وی همچنین در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤال ایسنا گفت: 
موضوع کاهش درآمد اپراتورها که در نامه یکی از نمایندگان مجلس 
به آن اشاره شده، صحت ندارد و به هیچ وجه بحث ورشکستگی یا 

زیان ده بودن اپراتورها مطرح نیست.

وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد

آغاز برخورد 
با گرانفروشان گوشت 

مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهاد کشاورزی از آغاز طرح برخورد با گرانفروشی گوشت 

قرمز در سراسر کشور خبر داد.
به گزارش  صدا و سیما، مسعود امراللهی درباره وضعیت 
بازار گوشت اظهار کرد: براساس مصوبه قرارگاه امنیت غذایی، 
طرح برخورد با گرانفروشی گوشت قرمز در سراسر کشور آغاز 
شده است. در گزارش میدانی از فروشگاه های عرضه گوشت 
در تهران، بر اساس فاکتورهای خرید، طرح نظارت را اجرایی 
کرده ایم. در صورت مشاهده عدم رعایت سود مصوب قانونی توسط 
 فروشندگان گوشت قرمز، با متخلفان برخورد قانونی صورت خواهد 

گرفت.
همچنین معاون بازرسی و نظارت بر خدمات سازمان حمایت 
با ابلاغ بخشنامه طرح تشدید نظارت و بازرسی در حوزه خدمات 
گفت: این طرح با هدف رصد، پایش و نظارت ویژه بر رعایت قیمت 
و کیفیت ارائه خدمات از سوی واحدهای صنفی و اقتصادی مربوطه 
از اسفندماه سال جاری در سراسر کشور آغاز می شود و تا پایان ماه 

مبارک رمضان ادامه دارد.
اکبر تقوی شوازی با اشاره به لزوم بهره گیری حداکثری از 
توان نیروها در انجام بازرسی ها، تصریح کرد: از مواردی که در 
این بخشنامه به آن اشاره شده است توجه به ممنوعیت اخذ 
هرگونه مبلغی تحت عنوان حق سرویس توسط رستوران ها و 
رستوران هتل ها به غیر از نرخ اغذیه و نوشیدنی های مندرج در 
 تابلوی نرخ یا درج شده بر روی کالا )سالاد، نوشابه، ماست و ...( 

است.
تقوی افزود: از دیگر موارد این بخشنامه، ممنوعیت دریافت 
هرگونه مبلغی تحت عنوان ارزش افزوده در صورت حساب صادر 
شده برای برخی از اقلام مورد عرضه به مشتریان از سوی تالارهای 
پذیرایی، سفره خانه های سنتی و رستوران های واحدهای اقامتی و 
گردشگری مانند نوشیدنی ها، ماست، زیتون و... که دارای قیمت 
مصرف کننده هستند و نظارت ویژه بر رعایت نرخ و کیفیت ارائه 
خدمات توسط واحدهای صنفی قالیشویی، خشکشویی، قنادی، 
تعمیرکاران خودرو، تعویض روغنی، آژانس های اتومبیل کرایه و 
جایگاه های سوخت به صورت محسوس و نامحسوس و تأکید بر 

صدور صورت حساب است.
او ادامه داد: همچنین دستگاه های نظارتی از جمله سازمان های 
صنعت، معدن و تجارت بر هزینه های حمل ونقل داخلی شهری و 
برون شهری و نحوه ارائه خدمات در اتوبوس های ویژه و مؤسسات 
اتوبوسرانی، تاکسیرانی، پایانه های مسافربری، پارکینگ ها، توقفگاه ها 
و همچنین اماکن اقامتی، سیاحتی و هتل ها نظارت ویژه خواهند 

داشت.
نظار ت بر تورهای هوایی

معاون بازرسی سازمان حمایت با اشاره به جلوگیری از ثبت 
قراردادهای صوری و خلاف واقع در شرکت های هواپیمایی و تورها 
اشاره و خاطرنشان کرد: رصد و پایش نرخ و چگونگی نرخ بلیت 
پروازهای داخلی و فروش تورهای مسافرتی و چگونگی ارائه خدمات 
به مسافرین و تطبیق خدمات ارائه شده در تورهای مسافرتی و موارد 
ذکر شده در قراردادهای منعقد شده با مسافرین از دیگر برنامه های 

اجرایی این طرح است.
وی تاکید کرد: گزارش های یاد شده در اسرع وقت توسط 
بازرسان بررسی و در صورت احراز تخلف پرونده مربوطه تشکیل 
و جهت صدور رأی به سازمان تعزیرات حکومتی ارسال می شود. 
ضمناً نتایج بررسی به شاکیان اعلام می شود. از مردم نیز درخواست 
داریم در صورت مشاهده یا مواجه شدن با هرگونه تخلف به 
ویژه گرانفروشی، کم فروشی و تقلب در فروش، موارد را به سامانه 

124 برای رسیدگی اعلام کنند.

سرویس اقتصادی-
بانک مرکزی با اتخاذ تصمیمات جدیدی 
برای مدیریت بازار ارز، از امروز مرکز مبادله 

طلا و ارز را افتتاح می کند.
بازار ارز این روزها درگیر نوسانات شدیدی است 
و نرخ دلار به عنوان راهبر بازار، سقف های جدیدی 
را پشت سر می گذارد. مسیر صعودی طی شده معلول 
اتفاقات مختلف اقتصادی و غیراقتصادی است و همین 
موضوع خود به التهابات و ایجاد انتظارت تورمی جدید 

دامن می زند.
 دولت سیزدهم که خود وارث تورم های بالای

40 درصد و نوسانات شدید ارزی بود، تلاش های 
زیادی برای سامان دادن به وضعیت اقتصاد داشته اما 
این تلاش ها کافی نبوده و در مواردی به ثمر ننشسته 
است؛ بنابراین ساماندهی بازار نیاز به اجرای ابتکارات و 
برنامه های مؤثرتری دارد و دولت هم اقدامات جدیدی 

را به همین منظور تدارک دیده است.
رئیس جمهور روز شنبه در دیدار رهبر انقلاب 
اعلام کرد که دولت بدون تردید وضعیت تورمی را 
کنترل خواهد کرد. اطلاعات به  دست  آمده نشان 
می داد وعده ضدتورمی دولت ناظر به بسته ارزی 
مهمی است که این بسته حاوی اختیارات بی سابقه 

برای بانک مرکزی جهت کنترل بازار ارز است.
افتتاح مرکز مبادله ارز و طلا

بالاخره دیروز )دوشنبه( انتظارها پایان یافت 
و مرحله نخست این بسته سیاستی جدید ارزی 
رسانه ای شد. رئیس کل بانک مرکزی ابتدا در صفحه 
شخصی خود در فضای مجازی نوشت: »همه نیازهای 
واقعی کشور در مرکز مبادله ارزی تأمین خواهد شد؛ 
با تشکیل مرکز مبادله   ارزی کشور، نرخ ارز با توجه به 
منابع، مصارف ارزی و عوامل بنیادین کشف خواهد 
شد. نرخ  ارز و طلا براساس واقعیت های اقتصادی 

کشور تعیین می شود«.
 محمدرضا فرزین بلافاصله ظهر دیروز در یک 
ارتباط زنده تلویزیونی، خبر افتتاح مرکز مبادله ارز 

و طلا در روز سه شنبه دوم اسفندماه را اعلام کرد.
وی گفت: همان طور که قبل از این اعلام شده 
بود قرار است مرکز جدیدی با عنوان »مرکز مبادله 
ارز و طلا« را راه اندازی کنیم که دلیل این امر نیز 
این است که قصد داریم در این مرکز تمامی نیازهای 

واقعی مردم را به ارز تأمین کنیم.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: براساس برنامه ریزی 
انجام شده روز سه شنبه ساعت 11 شاهد افتتاح این 
مرکز خواهیم بود؛ البته ساختمان جدیدی نیز برای 
آن خریداری شده و قبل از عید به این مکان منتقل 
می شود، لیکن اکنون به صورت موقت در بازار متشکل 

ارزی شروع به فعالیت خواهد کرد.
مرجع کشف قیمت

فرزین با بیان اینکه متأسفانه نرخ کنونی در بازار 
به دلیل مسائل انتظاراتی نرخ مورد قبول ما در بانک 
مرکزی نیست، گفت: نرخی که در مرکز مبادله 
ارز و طلا کشف و اعلام می شود نرخ مبنا و مرجع 

قیمت گذاری در بازار خواهد شد.

وی درخصوص نرخ بازار مبادله ارز و طلا نیز گفت: 
نرخی که در مرکز مبادله ارز و طلا شکل می گیرد 
براساس منابع و مصارف ارزی و متغیرهای بنیادین 
اقتصاد کلان خواهد بود و تلاش می کنیم این نرخ 
قطعاً مناسب و خارج از انتظارات و حباب باشد که 
بر این  اساس هم عرضه کننده و هم متقاضی از منابع 

ارزی کشور استفاده نمایند.
وی همچنین یادآور شد: در ماه های اخیر بانک 
مرکزی تلاش کرده است که ارز لازم برای تمامی 
نیازهای واقعی کشور را به اندازه کافی تأمین کند، 
بر این  اساس در سال جاری، ارزی که در سامانه نیما 
برای واردات تمامی کالاهای موردنیاز کشور تأمین 
شده به میزان 48 درصد نسبت به سال گذشته رشد 
داشته است. در حالی  که نرخ آن در این مدت صرفاً 

17 درصد افزایش داشته است.
سرنوشت دلار ۲8 هزار و 5۰۰ تومانی

پیش از سخنان رئیس کل بانک مرکزی در 
تلویزیون، پایگاه خبری بازار سرمایه گزارش داده 
بود که با راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
منابع ارزی ناشران بورسی، از جمله ناشران حاضر در 
صنایع شیمیایی، فلزی و نفتی، از این  پس براساس 
مکانیزم جدید مبتنی بر منابع و مصارف )عرضه و 
تقاضا(، کشف قیمت می شود. همین خبر باعث شد 
بازار سرمایه یک روز سراسر سبز را پشت سر بگذارد و 
شاخص کل بورس نزدیک به 61 هزار واحد رشد کند.
با این  حال فرزین در سخنان خود تصریح کرد: 
ما همچنان تأمین ارز کالاهای اساسی و تجهیزات 
پزشکی و سایر نیازهای قبلی را با نرخ 28 هزار و 
500 تومان ادامه خواهیم داد و ارز آنها را از محل 
فروش نفت و میعانات نفتی و گازی تأمین می کنیم.

راه اندازی تالار حواله و اسکناس
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه در مرکز 
مبادله ارز و طلا، تالار حواله را راه اندازی خواهیم 
کرد گفت: در تالار حواله بخشی از فروش ارز صنایع 
مختلف از جمله پتروشیمی، فولاد، صنایع غذایی در 
مرکز مبادله عرضه خواهد شد و به نیازهای مختلف 

اختصاص می یابد.
فرزین درخصوص تأمین ارز به صورت اسکناس 
برای مصارف خدماتی نیز گفت: همان طور که قبلاً نیز 
تأکید کرده ایم باید روش تأمین ارز سرفصل خدمات 
کمی متفاوت شود و در طی این مدت تلاش بسیار 
خوبی در بانک مرکزی انجام گرفت که 68 قلم نیاز 
خدماتی شناسایی شد که ارز موردنیاز این دسته از 
جمله ارز مسافرتی، پزشکی، دانشجویی در این مرکز 

باید تأمین شود.
در اطلاعیه ای که دیروز بانک مرکزی منتشر کرد 
نیز آمده است: با راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران ضمن بازنگری صورت گرفته در سرفصل های 
تخصیص ارز خدماتی، به منظور پاسخگویی به 
همه نیازهای واقعی ارزی از یک سو و جایگزینی 
روش های نظارت پسینی به جای نظارت پیشینی از 
سوی دیگر، سرفصل های مربوطه با رویکرد تسهیل 

مقررات توسعه یافتند.

حذف سهمیه 5۰۰۰ یورویی
یکی از تغییرات صورت گرفته در سیاست های 
جدید ارزی تغییر در سهمیه ارزی 5000 یورویی 
است. از چهارم بهمن ماه متقاضیان می توانستند با 
مراجعه به صرافی ها و یا شعب ارزی منتخب برخی 
بانک ها و ارائه کارت ملی، نسبت به خرید 5000 یورو 
یا معادل آن به صورت اسکناس تحت سرفصل »تامین 

نیاز های ضروری« اقدام کنند.
اخبار واصله از بانک مرکزی گویای آن است 
که در بسته ارزی جدید، این سرفصل حذف شده 
است؛ بنابراین از این پس از سهمیه 5000 یورویی 

خبری نیست.
اختصاص ارز سهمیه ای در حالی طی ماه های 
اخیر صورت گرفت که اغلب کارشناسان اقتصادی 
به این امر انتقاد داشتند. حسین صمصامی استاد 
اقتصاد داشگاه شهید بهشتی و سرپرست اسبق وزارت 
اقتصاد، چندی پیش در همین رابطه به خبرگزاری 
فارس گفت: بانک مرکزی می گوید هرکس می تواند 
چند هزار دلار ارز به نرخ توافقی بگیرد، حال سؤال 
این است که این سهمیه ها کجا می رود. درواقع در 
جیب دلالان و قاچاقچیان می رود، اما بخشی از 
این دلارها در خانه ها حبس می شود و بخشی نیز 
تبدیل به خرید خانه در خارج از کشور می شود. در 
شرایطی که منابع ارزی کم است، چرا باید سهمیه 

در نظر بگیریم؟
همچنین یک کارشناس بانکی تاکید کرد: بانک 
مرکزی باید جلوی رانت را بگیرد و پرداخت ارز 

سهمیه ای را متوقف کند.
حمیدرضا جیهانی در گفت وگو با خبرگزاری 
تسنیم ضمن انتقاد از فروش ارز سهمیه ای توسط 
بانک مرکزی، اظهار داشت: ادامه این اقدام باعث ایجاد 
رانت برای گروهی از افراد می شود که باید جلوی آن 
را گرفت. در حقیقت، عمده این رانت به جیب عده 
معدودی می رود که با اجاره کارت ملی مردم اقدام 

به خرید این ارزهای دولتی می کنند.
برنامه های مهم آینده

هرچند راه اندازی مرکز مبادله طلا و ارز اتفاق 
مهمی است، اما شاید مهم  ترین و اثرگذار ترین بخش 
این بازار، برنامه هایی است که برای آینده آن وجود 
دارد که در صورت تحقق، می تواند ساختار بازار ارز 

را متحول کند.
براساس اعلام بانک مرکزی، »توسعه تالارها 
براساس نیازهای متنوع ارزی، توسعه ابزارهای 
معاملاتی مبتنی بر ارز و طلا از جمله سلف و سواپ، 
مرجعیت نرخ به عنوان نرخ مرجع ارز و طلای کشور 
و توسعه ارتباطات منطقه ای و بین المللی با بازارهای 
مالی و ارزی منطقه ای و جهانی، از مهم  ترین 
 برنامه های آتی مرکز مبادله ارز و طلای ایران 

است«.
»این مرکز، همچنین در راستای فعالیت خویش، 
ابزار سازی و نهاد سازی در بازارهای ارز و طلا و تقویت 
و بهینه  سازی حداکثری زیرساخت های فناوری 

اطلاعات را دنبال خواهد کرد«.

دلایل و راهکارهای بحران ارزی
در همین حال، کارشناسان مختلف، دلایل 
متفاوتی برای نوسانات ارزی مطرح و راهکارهای 
متنوعی هم ارائه می کند، اما برخی از این موارد 
در کلام تکرار می شود. علی سعدوندی، کارشناس 
اقتصادی درباره راهکارهای مدیریت نرخ ارز به 
خبرگزاری مهر گفت: توصیه اول اینکه ارز باید 
تک نرخی شده و ارزپاشی و فساد در این زمینه 
جلوگیری شود. وی با انتقاد از سامانه نیما و تعیین 
نرخ های 4200 و 28500 تومانی تصریح کرد: ارز 
چندنرخی محلی برای فساد، پول پاشی است و در جای 
دیگر دنیا کشوری را سراغ ندارم که این سیاست را به 
کار برده باشد، متأسفانه این سیاست با ظاهر حمایت 
از محرومان و مستضعفان و تأمین کالای اساسی این 
رانت خواری صورت گرفته و دولت های مختلف نیز 

هیچ گونه اصلاحی را در این باره انجام ندادند.
اصلاح شیوه بودجه ریزی

این کارشناس ادامه داد: نکته دوم این است که 
کسری بودجه نیز باید تا حد زیادی رفع شده و به 
مردم در این زمینه پاسخ داده شود. سعدوندی افزود: 
پیشنهاد می کنم سازوکار جدیدی برای بودجه ریزی 
استفاده شده و مجلس از روند بودجه حذف شده 
یعنی بودجه در اختیار رئیس جمهور است دولت ها 
باید آزادی عمل داشته باشند تخصیص بودجه داده 

تا بتوانند برنامه های خود را اجرا کنند.
وی با انتقاد از اینکه درآمد ارزی دولت به ترازنامه 
بانک مرکزی منتقل شده است، تأکید کرد: نکته سوم 
هم این است که بودجه ارزی و بودجه ریالی از هم 
جدا شده و درآمدهای ارزی صرف سرمایه گذاری در 

زیرساخت ها شود.
معضل ارز چندنرخی

مهراد عباد، عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران 
هم درباره وضعیت ارزی کشور توضیح داد: تثبیت 
چندین ساله نرخ ارز و چندنرخی بودن آن دو عامل 

کلان بی ثباتی بازار ارز است.
وی افزود: عامل دوم بی ثباتی بازار ارز مربوط به 
سیاست تک نرخی نبودن و دستوری بودن ارز می شود 
که طی سال های گذشته اشتباه بودن این سیاست 
محرز شد. این در حالی است که پس از حذف ارز 
4200 تومانی، دولت به سمت تک نرخی کردن ارز 
پیش می رفت اما در نهایت اعلام کرد که نرخ ارز 
باید در محدوده 28 هزار تومان تثبیت شود که حالا 
می بینیم به فاصله کمتر از یک ماه، تفاوت قیمت آن با 
نرخ ارز در بازار آزاد به حدود 65 درصد رسیده است.

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران در 
مورد راهکار جلوگیری از تکانه های ارزی، گفت: دو 
راهکار اصلی برای کاهش بی ثباتی حوزه ارز وجود 
دارد؛ راهکار نخست مربوط به اصلاح بودجه نویسی 
دولت می شود زیرا شیوه فعلی بودجه نویسی نتیجه ای 

جز ایجاد تورم و افزایش نرخ ارز نداشته است.
عباد اضافه کرد: اصلاح سیاست های ارزی و 
اصلی  ترین آن تک نرخی کردن ارز راهکار دوم برای 

ثبات بخشی به بازار ارز است.
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